UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Decania do Centro de Ciências da Saúde
Direção Geral do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis
Gabinete do Diretor

PORTARIA Nº 9726, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024

O Diretor Geral do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis (IBqM), da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Robson de Queiroz Monteiro, nomeado através da Portaria Nº 3096, de 05 de
abril de 2023, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico da UFRJ (BUFRJ) em 28/04/2023 e no DOU de
28/04/2023, no uso de suas atribuições, resolve:

Art.1º  Tornar pública a constituição da Comissão Julgadora do concurso do IBqM, para provimento
de uma (1) vaga de Professor do Magistério Superior - na classe Adjunto A - com código MC-042 no setor
de "Fronteiras da Bioquímica nas Bases Moleculares e Celulares das Patologias Prevalentes no Século
XXI". O concurso é regido pelo Edital nº 54 de 30 de janeiro de 2024, cuja versão inicial foi publicada no
Diário Oficial da União em 02/02/2024 Edição 24/Seção 3/página 71 (Consolidado com seus editais de
retificações nº73/2024; nº140/2024; nº159/2024; nº275/2024; nº278/2024; nº300/2024; nº352/2024;
nº455/2024; nº 645/2024 e nº675/2024). Esta Comissão foi aprovada pelo Conselho Deliberativo do IBqM
no dia 10 de outubro de 2024 e será composta pelos seguintes membros:

Membros Titulares:
Profª. Andreza Fabro De Bem (Professora Associada, UnB)
Prof. Egberto Gaspar de Moura (Professor Titular, UERJ)
Prof. Marcelo Alves Soares (Pesquisador Titular, INCA; Professor Associado, IB/UFRJ)
Profª. Paula Campello Costa Lopes (Professora Titular, IB/UFF)
Prof. Pedro Lagerblad de Oliveira (Professor Titular, IBqM/UFRJ) – Presidente

Membros Suplentes:
Profª. Adriana Silva Hemerly (Professor Titular, IBqM/UFRJ) – interna
Profª. Karin da Costa Calaza (Professor Titular, IB/UFF) – externa

Art.2º. Tornar pública a Comissão organizadora composta por servidores técnico-administrativos da
Unidade que participarão da organização e assistência administrativa em todas as etapas deste concurso,
composta pelos seguintes membros:

Monika Aparecida Santos Marins, Assistente em Administração , SIAPE:   20762**
Marcio da Silva Marins, Assistente em Administração, SIAPE: 14270**
Marcelo Moraes Benes, Assistente em Administração, SIAPE: 30715**
Denise de Freitas Campos, Assistente em Administração, SIAPE: 15549**
Cristina de Borborema Areas, TAE, SIAPE: 18468**
Maike Brana da Trindade, Assistente em Administração, SIAPE: 33084**

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º O(A) candidato(a) tem um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da
publicação desta portaria no Boletim da UFRJ, para protocolar requerimento de impugnação, inclusive por
razões de impedimento de qualquer dos membros, do todo ou de parte da composição da Comissão
Julgadora (Resolução CONSUNI nº15 de 10 de novembro de 2020 - Capítulo II - Seção V - Artigo 30)

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 11/10/2024

Portaria de Pessoal 9726 Comissão Julgadora do Concurso 2024 MC-042 (4751137)         SEI 23079.202270/2024-21 / pg. 1

ROBSON DE QUEIROZ MONTEIRO
Diretor do IBqM Leopoldo De Meis / UFRJ

SIAPE: 13616**

Documento assinado eletronicamente por Robson de Queiroz Monteiro , Diretor(a), em 11/10/2024, às
15:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4751137 e o código CRC 7A696064.

Referência: Processo nº 23079.202270/2024-21 SEI nº 4751137

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria de Pessoal 9726 Comissão Julgadora do Concurso 2024 MC-042 (4751137)         SEI 23079.202270/2024-21 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 9726 Comissão Julgadora do Concurso 2024 MC-042 (4751137)